LXIII. *Scripta circ. an. 397.* — Ex his, quæ supersunt Hieronymi ad Theophilum epistolis, plures

enim interciderunt, ut sub locis monuimus, priorem locum tenere videtur isthæc brevissima, quæ neque ante annum 396. neque post 399. revocari commode potest, sed illo ferme triennio, quodam veluti termino utrimque definitur, ut facilius tamen ad finem 396. vel sequentem 397. etiam ex aliorum Doctorum hominum calculis referendam censeamus. Nimirum cum esset inter Joannem Jerosolymitanum, ac Hieronymum dissensio, quæ ex Epiphani Epistolæ occasione inceperat, diu noster sustinuit Theophilum, a quo dissidia componenda erant, erga se reticentem, ejusque silentium pro dispensatione habuit; nec tamen ab officiis cessavit, atque *Evangelii Viduam duri Judicis interpellatricem* est imitatus. Nunc vero acceptis tandem Theophili epistolis ægro patitur, se de ecclesiasticis canonibus moneri, cum sibi nihil esset antiquius quam Christi jura servare, nec *Patrum transferre terminos*: quibus verbis non, ut prima statim fronte videri potest, Pauliniani fratris ordinationem defendit, quam dissidii causam prætexebat Joannes, quod potissimum in sua Diocesi ab alieno Episcopo consecratus fuisset, contra quam Canones jubent; sed verius semetipsum tæri vult, qui jam ab an. 394. cum Jerosolymitano episcopo non communicaret, qua in re sibi addit sufficere *Romanam fidem Apostolico ore laudatam, cujus se esse participem Alexandrina Ecclesia gloriatur*. Quod vero improbet Theophili consilium, qui remissius, atque in multa patientia contra Origenistas se gereret, affirmotique multis id Sanctis displicere, ne dum ille *Paucorum poenitentiam præstolatur, nutriat audaciam perditorum, et factio robustior fiat*; hæc si cum Superioribus componantur, commodius quam anno 396. vel sequenti intelligi non posse facile sibi quisque persuadcat.

LXIV. *Scripta an. 396. vel 397.* — Ad hunc vel ad superiorem annum passim et jure merito referri solet isthæc ad Fabiolam epistola, postquam videlicet illa ingruentibus Hunnorum devastationibus, Bethleem, ubi aliquandiu constiterat, relicta, Romam regressa est; tunc enim in Urbe degisse eam, indicant hæc in fine epistolæ verba, ubi Tertulliani quemdam librum de vestibus Aaron in indice tantum vidisse se asserens, *Si a vobis, inquit, propter celebritatem Urbis fuerit inventus, quæro ne meam stillam illius flumini comparatis*.

LXV. *Scripta med. an. 397.* — Antequam commentarios in Matthæum scriberet datam hanc ad Principiam epistolam, hæc nobis persuadent in Præfatione eorundem Commentariorum verba ad Eusebium, *Obsecro ut des exemplar, cum Romam veneris, Virgini Christi Principiæ, quæ me rogavit ut in Canticum Canticorum scriberem, a quo opere exclusus ægrotatione diuturna spem in futurum distuli*. Quippe in hujus epistolæ fine promiserat, *si vita comes fuerit, explicaturum se illi totum Canticum Canticorum, quod cum ægrotatione quinque mensium (supr. tres dicti) impeditus perficere non potuisset, Eusebium postea rogat, ut se apud Principiam excuset*. Ex quo illud etiam nobis compertum est, non ut alii ac præcipue Martianæus sentiunt, eidem Eusebio cum Romam

proficisceretur, commendatam, ab eoque Principiæ redditam ipsam epistolam (tunc enim quod in Canticum canticorum, quemadmodum illa rogaverat, non scripserat, eandem ægrotationem Hieronymus causari debuerat, quod tamen minime facit); sed antequam Eusebius discederet missam per alium quempiam, atque adeo aliquot saltem ante ægrotationem menses, puta sub anni 397. medium, fuisse exaratam.

LXVI. *Scripta circ. fin. an. 397.* — Tota temporis ratio, qua vera hujus epistolæ ætas asseritur, ex LXXVII. illa quæ de morte *Fabiolæ* inscribitur, repetenda est; ibi enim Hieronymus ante *ferme biennium Pammachio suo, pro subita peregrinatione Paulinæ*, hanc se epistolam testatur dedisse. Quamobrem cum certo certius sit, ut suo loco ostendemus, illam de morte *Fabiolæ* anni 399. ætati esse tribuendam; ut verum sit *ferme biennium* antea occurrisse, puta decem supra annum menses, hanc de *Paulinæ obitu* satis erit anni 397. postremis mensibus assignare. Huic hypothese cum cætera apprime quadrent, illud etiam suffragatur, quod necdum Hieronymianæ ægrotationis ulla sit mentio.

LXVII. *Scripta an. 397.* — Hæ secundæ sunt Augustini ad Hieronymum litteræ, quibus statim in exordio gratiam habet, quod pro subscripta salutatione planam sibi epistolam reddidisset. Scilicet cum anno superiore Hipponensis episcopus alterius cujusdam ex Africa epistolæ subscribens Hieronymum officiosè salutasset, hic per quemdam Asterium Diaconum, qui tunc in Occidentem navigabat promptum reddidit salutationis obsequium, peculiaribus ac plenis litteris, quæ heic innuntur, et quibus hæc, de qua agimus Augustini responsio destinata est. Nam illas Hieronymi hodie non est invenire, ac tantum ex hujus responsionis n. 9. de Origene, ejusque erroribus data occasione locutas fuisse alii argumentantur. Ut vero priorem, quam supra recensuimus Augustini epistolam ad Hieronymum non detulit Profuturus, qui dum se itineri parat, episcopus creatus est: ita neque hanc alteram Paulus, qui navigationis in Palæstinam consilium mutavit, quod causæ fuit, ut prius hæc per Italiam vulgaretur, quam ad Hieronymum perveniret: qui alio, nempe Sisinnio Diacono deferente accepit, atque animo offendendi scriptam contra se, atque in vulgus editam putavit. Hinc quo data sit tempore, facile investigatur: etenim illam Sisinnius invenerat, ut ex CV. constat, inter cæteros Augustini tractatus non in Africa, neque apud ipsum Augustinum, sed in insula Adriæ, anno ad summum 398. nimirum ante *ferme quinquennium*, quam Hier. ipsam CV. scriberet, quæ anni est 403, ut suo fusius loco ostendemus. Porro ut in Italiam mutato consilio trajiceret Paulus, epistolam proderet, eaque in lucem edita cæteris Augustini tractatibus admisceretur, brevius anno intervallum putari vix potest, neque adeo serius an. 397. ipsa epistola ascribi. Id rursus intelligimus ex alia ejusdem August. quæ heic est CIV. haud commode satis præponi posse, cum ab ipso jam episcopo dictata sit, quod ille haud obscure